

\*

Số: 39-KH/CB

Thị trấn Hùng Sơn, ngày 28 tháng 2 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Học tập Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.**

-----

Căn cứ kế hoạch số 36-KH/ĐU, ngày 25 tháng 01 năm 2020 của Đảng ủy thị trấn Hùng Sơn về việc triển khai thực hiện Học tập Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Chi bộ trường Tiểu học Hùng Sơn 1 xây dựng kế hoạch học tập, triển khai chuyên đề 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích.**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh”, tổ chức tốt các hoạt động cụ thể, những việc làm thiết thực để đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm từng bước hình thành ý thức tự giác, thường xuyên về học tập và làm theo Bác trong mỗi cán bộ, đảng viên và mỗi người dân.

- Nâng cao chất lượng việc tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề của chi bộ về “Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thông qua thực hiện chuyên đề “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 để nâng cao ý thức củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Tuyên truyền nhân rộng những điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

##### **2. Yêu cầu.**

Chi bộ tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề năm 2020: “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh qua loa, hình thức: Chi bộ chỉ đạo học tập, sinh hoạt chuyên đề của năm 2020 gắn với thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ thị trấn Hùng Sơn, của chi bộ

trường Tiểu học Hùng Sơn 1 và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, của ngành, đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện đăng ký thực hiện chuyên đề của cán bộ, đảng viên, viên chức.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỌC TẬP**

### **1. Đối tượng học tập**

- Đối với tập thể: Chi bộ xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập.
- Đối với cá nhân: Cán bộ, đảng viên, viên chức trong nhà trường.

### **2. Nội dung học tập và liên hệ**

2.1. Nội dung học tập: Chuyên đề năm 2020 : *“Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*.

- Quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường khối đại đoàn kết về dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Chú ý liên hệ với các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt như: sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, chống quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, các “bệnh” tham lam, lười biếng, kiêu ngạo, háo danh, ty nạnh, xu nịnh, a dua, kéo bè, kéo cánh, nói một đằng, làm một nẻo, nói, hứa mà không làm; xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2.2. Tài liệu học tập: Tài liệu phục vụ học tập, tuyên truyền, gồm: nội dung chuyên đề năm 2020 do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, phát hành và tài liệu học tập chuyên đề các năm trước, tài liệu do cơ quan, đơn vị, địa phương tự biên soạn trên cơ sở cụ thể hóa các tài liệu của Trung ương và gắn với tính chất, đặc điểm của từng ngành, địa phương, đơn vị.

### **3. Hình thức tổ chức học tập**

- Đối với chi bộ: Tổ chức hội nghị của chi bộ thông qua sinh hoạt định kỳ hàng tháng hoặc sinh hoạt chuyên đề theo quý. Chi bộ tiếp tục thảo luận và triển khai việc làm gắn với nhiệm vụ chính trị của chi bộ, đơn vị và từng cá nhân.

- Tập thể chi bộ, cá nhân đảng viên, cán bộ, viên chức, xây dựng kế hoạch tu dưỡng rèn luyện năm 2020, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong công tác, sinh hoạt hàng ngày, trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo (đối với cán bộ đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu). Chọn một nội dung cụ thể, đăng ký thực hiện, đăng ký nội dung công việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác gắn với nhiệm vụ được giao; lấy kết quả làm theo là một căn cứ để đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hằng năm.

### **4. Xây dựng kế hoạch làm theo.**

#### **4.1. Đối với tập thể**

Chi bộ xây dựng kế hoạch làm theo Bác theo nội dung chuyên đề của năm 2020 về :*“Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*. Đối với chi bộ triển khai những nội dung nêu trên trong các hoạt động sinh hoạt định kỳ của chi bộ, các yêu cầu của Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về *“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*. Tiếp tục thực hiện chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện *“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*.

Việc xây dựng kế hoạch cần bám sát vào nội dung kế hoạch Kế hoạch số 36-KH/ĐU, ngày 25/1/2020 của Đảng ủy thị trấn Hùng Sơn về việc thực hiện học tập chuyên đề năm 2020: *“Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*.

#### *4.2. Đối với cá nhân cán bộ, đảng viên, viên chức*

Từng cán bộ, đảng viên, viên chức liên hệ bản thân, xây dựng kế hoạch của cá nhân phải đề ra được công việc cụ thể, thiết thực theo chức năng, nhiệm vụ công tác của cá nhân nhằm khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra trong năm 2019; thể hiện nội dung phấn đấu tu dưỡng, rèn luyện của bản thân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chọn một số nội dung cụ thể, đăng kí thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ.

Đảm bảo việc giám sát của tập thể chi bộ trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Đảng ủy thị trấn Hùng Sơn về việc thực hiện chuyên đề năm 2020. Nghiên cứu, thảo luận, liên hệ, kiểm điểm việc *“làm theo”* của chi bộ và các đảng viên trong chi bộ đối với nội dung đã học tập.

#### **5. Thời gian học tập chuyên đề năm 2020.**

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.

+ Thời gian hoàn thành nội dung học tập trong quý 1/2020. Tháng 12/2020 đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề năm 2020 gắn với kiểm điểm chi bộ, cán bộ, đảng viên cuối năm.

+ Hoàn thành gửi kế hoạch cá nhân: Đối với cán bộ, đảng viên, viên chức gửi về chi bộ chậm nhất ngày 25/3/2020 (Đ/c Thảo nhận).

+ Tổ chức họp chi bộ tham gia góp ý vào kế hoạch cá nhân ngày 27/3/2020. Cá nhân hoàn chỉnh kế hoạch nộp chi bộ ngày 30/3/2020.

#### **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

Chi ủy chi bộ kiểm tra giám sát việc thực hiện chuyên đề năm 2020 của cán bộ, đảng viên.

BGH, Công đoàn, tổ trưởng chuyên môn kiểm tra giám sát việc thực hiện chuyên đề năm 2020 của công đoàn viên, cán bộ viên chức do mình quản lý.

Đoàn TN kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyên đề năm 2020 của đoàn viên thanh niên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chi bộ xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020 đến các cán bộ, đảng viên trong chi bộ. Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề về Đảng ủy thị trấn Hùng Sơn.

2. Ban Giám hiệu tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch đến toàn thể viên chức trong đơn vị.

3. Công đoàn, Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện trong công đoàn, đoàn viên thanh niên.

4. Chi bộ thường xuyên theo dõi, đánh giá việc thực hiện nội dung đăng ký “làm theo” của các cá nhân.

5. Tuyên truyền những điển hình tiêu biểu, gương tốt, việc tốt cách làm hay trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Phát động trong cán bộ, đảng viên, viên chức phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công, chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước, sử dụng đất đai, sử dụng thời gian...theo tinh thần Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về việc chống lãng phí (năm 2013), đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 733/QĐ-TTg, ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sinh hoạt chuyên đề năm 2020 về “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Chi bộ trường Tiểu học Hùng Sơn 1. Chi ủy chi bộ yêu cầu cán bộ, đảng viên, viên chức thực hiện nghiêm túc các nội dung, yêu cầu của kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy (B/c);
- Đảng viên chi bộ (t/h);
- Lưu: Chi bộ.

**BÍ THƯ**

**Phùng Thị Đài**

